Responderi etiam placuit R^m domino episcopo Posnaniensi,
qui responsum urget super Suebusiensem tractum, ut docet liber
conceptuum.

Die Veneris 13. Dec. ad literas dominorum administratorum 13. Dec.
ratione electionis seu confirmationis putativi abbatis Henricho-
viensis, quae docent, non solum illius loci sed quoscunque abba-
tes in episcopatu a lociordinario consecratos fuisse, decretae sunt
illis ipsis dominis administratoribus grates pro vigilantia.

A n n o 1 6 3 1 .

1631.

Feria quinta 30. Januarii proposuit A. R. D. praeses (deca- 30. Jan.
nus), cum hodie sit proprius dies negotiorum ecclesiae, scriben-
dum esse Serenissimo, cum in spiritualibus multi sint defectus et
civitates conversae nesciant, ad quem sit recurrendum ac in-
standum, ut tandem medela his malis adhibeatur. Qua in re con-
silio matre habito, licet A. R. D. archidiaconus visitando, domi-
nus officialis autem corrigendo suum rite peragat officium et potius
mereantur provisionem aliquam quam vituperium, cum tamen ob
absentiam et arrogantiam A. R. domini Breineri varii et enormes
notentur errores contingere, jussi sunt ii conjici in chartam et Se-
renissimo transmitti, rogarique, cum jam sit annorum septendecim,
et alias navis ecclesiastica destituta nauclero periclitetur, vel sui
illi faciat copiam vel potestatem quatuor administratoribus more
pristino faciat communem. Ad quam rem exorati sunt A. R. Do-
mini officialis et Vastovius. Tenor literarum habetur in libro
conceptuum.

1631. Deinde conclusio supra 4. Dec. facta vigore hujus capituli generalis ita stabilitur: ut nullus haereticus deinceps neque ad locationes, arrendas, feuda praesertim vel quascunque alias possessiones ecclesiae honorum admittatur ex parte v. capituli, vel si ab episcopo fuerit admissus, hujusmodi contractus consentiendo non confirmetur et sic penitus censeatur invalidus. Quam conclusionem et caesari et Serenissimo intimare placuit.

Retulit A. R. D. decanus, dominum Rupachium esse in pro-cinctu versus Poloniam et postulare, si v. capitulum illi aliquid demandare velit, se diligenter apud Serenissimos peracturum. Verum licet multa essent proponenda, cum tamen sit haereticus, cui spiritualia nequeunt concedi, placuit aliqua illi in genere temporalia committere, de reparanda turri etc., de quibus plura in libro conceptuum.

Posthac auditae fuerunt domini Strachvitii literae: cum copiis domini Breineri valde infirmi et patentibus Ill^{mi} domini nuntii, cum potestate de haeresi absolvendi pro centum sacerdotibus et facultate libros haereticos legendi. Quae cum muneris sint A. R. D. officialis, eidem sunt concedita, qui ea sibi habebit quam commendatissima. Pro domino Breinero autem fient collectae in sacris. Responsum autem est domino Strachvitio in diversis, uti refert liber conceptuum.

Dum autem respondendum sit R^{mo} d. Posnaniensi, scriptum est denuo Glogoviam pro documentis, uti idem liber continet.

Auditis literis domini administratoris Strachvitii et copia pertinacis electi Henrichoviensis, placuit rescribi eidem, ut haec significet Serenissimo petendo, ut defendat suam jurisdictionem impetretque bullam pontificiam, qua hujusmodi rebelles possint ad obedientiam compelli. Interim illi minetur ea, quae in constitutionibus synodalibus continentur, ac deneget traditionem possessionis honorum, si quae habet sub episcopatu, curetque diligenter inquiri in cancellaria Nissensi, num quae haberi possint defendentia possessionem.

Eodem labore investigare poterunt de tractu Suebusiensi et monasterio Paradisiense, ne uno impetu tanta amittantur, quae tarde vel nunquam recuperari poterunt. Verba literarum praebet liber conceptuum.

20. Mart. Feria quinta 20. Martii communitas in Mileschwiz de dura austeritate nobilis Clausnitii tenentarii et oppressione robotarum

multitudine ingemiscens eumque accusans devastationis sylvarum, 1631.
 juvabitur pro virili, si potest, ab A. R. Domino curiae episcopalis
 praefecto, qui sibi manus vinctas esse retulit decreto Rupachi-
 ano, quod statim in originali fuit recitatum et derogare inventum
 laudabilibus consuetudinibus, juratae fidei, juri teutonico, antiquae
 commissioni, decori, utilitati et omni prorsus honestati, existima-
 tioni hujus ecclesiae matris et venerabilis capituli, cujus sine
 scitu et voluntate ab haeretico et subditis ecclesiae emanavit.
 Qua de re placuit iterato votorum unanimique consensu, initiis
 hisce male feriatis viriliter esse resistendum, inauditur siquidem
 pejores commissarios subsecuturos, et faciendam a domino syndico
 adversus id decretum protestationem, quod vergit in ruinam eccle-
 siae, capituli et subditorum, quodsi autem per eam nihil effectum
 fuerit, ad Augustissimi imperatoris praesidium esse confugiendum.
 Et ubi A. R. D. cantor advenerit, eundem esse audiendum, qua de
 causa ipse subscripserit, capitulo haud quaquam consulto, cui in-
 cumbebat potius statuta et jura consuetudinesque observatas hacten-
 us tueri quam convellere. Hac super re exquisita etiam fuerunt
 dominorum absentium vota, qui omnes penitus nullo discrepante
 subscripserunt sententiae v. capituli.

Hac occasione relatum fuit, dictum Rupachium Nissae in
 nova domo concionem, uti et Glogoviae, et fractionem panis in
 villa quadam episcopali celebrari fecisse calvinistarum more, qui
 nactos se in illo liberatorem gavisii fuerint.

Dominica Oculi 23. Martii lecta fuit notula protestationis a 23. Mart.
 domino syndico facta, sed cum quaedam occurrerent corrigenda,
 exorati sunt A. R. D. decanus, Berghius, Lohr et Vastovius,
 ut collato studio eam revideant et corrigenda eorrigant. Quod haud
 gravatum quoque in se susceperunt, deinde transmittenda est per
 occasionem domini Palmerii domino Vrsino, cui quoque scri-
 bendum.

Feria quinta 26. Martii audita fuit notula literarum ad Sere- 26. Mart.
 nissimum a dominis exoratis confectarum, rejecta syndici nupera,
 et placuit, ut monstratae prius A. R. domino archidiacono et aliis
 absentibus expediantur. Earum tenorem reperies in libro con-
 ceptum.

Lectum etiam fuit ex literis A. R. D. cantoris, quo se sub-
 scripsisse decreto asserit cum protestatione, quae licet sit facto
 contraria, rogatus tamen fuit A. R. dominus praeses, ut has literas
 diligenter servet.

1631. Literae responsoriae capituli Glogoviensis in negotio Sue-

busiensi una cum copiis diligenter sunt asservandae:

3. April. Feria quinta 3. Apr. querela civitatis Vansoviensis et districtus Freywaldensis de introductione novorum onerum per dominum Rupachium fabricatorum et subversione laudabilium episcopatus consuetudinum delata est ad Serenissimum juxta supplicantium horum vota. Tenorem literarum praebet liber conceptuum.

18. Apr. Die sacro Parasceue 18. Apr. proposuit A. R. D. praeses (decanus), capto jam a Gustavo, Suecorum rege, Francofurdio et indies approximante nobis periculo, an non consultum videatur, id notificare Suae Caesareae Majestati et petere protectionem, quem in finem produxit legitque a se formatum conceptum. Cujus vigilantiam et curam v. capitulum summopere quidem laudavit, sed consilio desuper habito, non videbatur e re ecclesiae posscere auxilium, quod utique militare ideoque grave et molestum foret, cum desit nervus rerum gerendarum pecunia, subditis jam plane enervatis; sed placuit ea super re scribere Serenissimo domino episcopo et administratoribus et petere protectionem, quod quomodo factum, docet liber conceptuum.

De thesauro etiam ecclesiae et privilegiis transportandis quidem susceptum consilium, sed omnibus notum esse, ubi sint permansura, non videbatur consultum, quamobrem commissum fuit hoc totum negotium dexteritati dominorum magistrorum fabricae et custodi.

Post meridiem venerunt literae a Serenissimo, quibus dominus Albinus Helvigijs, utriusque capituli syndicus, designatur pro-cancellarius Nissae, quarum copia sub sigillo capitulari illi fuit extradi jussa.

29. Apr. Feria tertia 29. Apr. retulit A. R. D. praeses (decanus), heri apud se fuisse duos senatores cum secretario postulatum, cum belli fama indies augeatur et periculum, ut v. capitulum curet dejici pontes curamque habeat navium et vigilijs fortiores constituat. Qua in re initum consilium et conclusum, cum adhuc non sit consultum dejicere pontes propter exitum, et reparetur pons attractilis ac exterius in platea fiant duo pessuli seu vectes transversales, quibus ea claudi possit. Et cum turris tota sit ruinosas, ut perscribatur d. Strachvitio, necessitatem non habere legem, eam omnino esse restaurandam, ni velimus eam vel attrahendo pontem vel aliquo in propugnaculis emisso tormento aut tonitru fulmine-

que eam decidere. Navium curam autem habebit A. R. D. curiae praefectus; et ut excubiae fortificentur, conclusum, sex suscipiendo viros eisque sclopetis danda una cum pulveribus, ad agendum excubias triplices retro Summum, pro quorum salariis quaevis domus contribuat novem grossos, ii autem mendicos et peregrinos non admittant. Neque fiant choreae in tabernis neque recipiantur peregrini, quarum inspectio et cura commissa fuit domino advocato, et vocato domino vicedecano injunctum, ut similia in suis tabernis servent et de domibus pariter contribuant.

1631.

Quadraginta autem horarum preces intimatae sunt ad diem 7. Maji, quas promulgabit d. concionator proxima dominica. Idemque perscriptum est Nissam, uti habetur in lib. concept.

Feria quinta 8. Maji proposuit A. R. D. praeses (decanus): cum periculo simus proximi, cogitandum esse de medio aliquo salutari, per quod ab insultu hostili Insula esse possit tuta, maxime cum Wratislavienses, quibus minime fidendum, praesidium huc ponere intendant. Et consultatum, cum et ipsi renuant praesidia caesarea admittere, num consultum videatur, A. R. Dominum Requesens mittere ad dominum Tieffenbachium, utpote eum, cui mandata est tota provincia, pro consilio, eique exponere impossibilitatem ecclesiae et subditorum. Cum autem cras sit futurus principum et statuum conventus, expectare placuit, cum forte ibi tractabitur hac de causa et summa rerum, postea nihilominus, si videbitur, arripi poterit hoc consilium.

S. Maji.

Feria sexta 16. Maji audita sunt responsoriae A. R. D. administratoris et copiae Serenissimi super munitione Insulae et occultando thesauro, quibus informari Serenissimus desiderat, quae ratio(ne) munitio fieri possit et quid ea in re in conventu principum tractatum fuerit. Pro thesauro autem assignat castrum Crepicense. Cum vero v. capitulo impossibile sit alere militem, periculum etiam aliquantisper remiserit, placuit rescribere, ut docet liber conceptuum, et petere solam turris interim restorationem.

16. Maji.

Ad Serenissimi autem regis literas acerbiores, quibus regimen ecclesiasticum mordicus defendit utpote bene constitutum et commissionem Rupachianam, qua altare non tactum asserit, et currentes expensas, fel male vicinum, dominos in fine onagros et motossos appellaus, placuit cum grano salis respondere punctatim, idque domino syndico injunctum, ut juxta datam a me instructionem et vota dominorum conficiat responsum legendum et approbandum in capitulo generali.

1631. Cum Vansovienses et Freywaldenses nixi intercessione v. capituli tulerint ex Polonia negativam, quod omnis principe confugerint ad patrocinium v. capituli, ideo Clausniti^{us} cum sua querela etiam dirigitur ad Serenissimum, limites autem quod attinet, eos A. R. D. curiae praefectus inspiciet.
20. Maji. Feria tertia 20. Maji: hac die Magdeburgum civitas munitissima a comite Tyllio, duce caesareo, captum est, trucidatis et pereuntibus incendio ibidem 33000 hominum.
2. Junii. Die 2. Junii audiebatur copia literarum caesarearum instante v. capitulo ad abbatissam Trebnicensem datarum, quarum originale ut per dominum abbatem Leubensem A. R. D. archidiaconus ei abbatissae transmittat, fuit exoratus, cum gravi objurgatione; et quod si intra sex hebdomadas naevos non emendaverit, fore, ut v. capitulum iterum conqueratur. Quod et insinuandum literis A. R. D. Strachvitio.
- Retulit denique A. R. D. Hiltprandus, cui inquirendi id negotii v. capitulum nuper commisit, dominum Rupachium saepe conversatum fuisse cum Labano Bregensi rectore, quem et Nissam frequenter acciverit: in aedibus etiam episcopalibus Grotgoviae Sculteti commentarios Calvinistae aliis praelegerit. Pro qua inquisitione v. capitulum domino Hiltprando solitas egit gratias.
3. Junii. Die 3. Junii lectus fuit conceptus responsoriarum ad Serenissimum regem Poloniae et pauculis adjectis approbatus dominoque concipienti grates actae grandes conclusumque, ut earum, uti et regiarum et etiam priorum nostrarum ad eundem dominum regem exaratarum fiant copiae et exoratus A. R. D. scholasticus, ut eas omnes ad partem transmittat R. Patri Lemmermannno ostensuro illas Sac. Caes. Majestati, ut ea videat, quid v. capitulum egerit et quomodo vicissim tractetur. Tenor literarum est in libro conceptuum.
- Ne R^{mus} d. episcopus Posnaniensis moleste ferat, sibi non responderi ad producta sua dogmata, placuit officiosas scribere literas et moram eam ob temporum iniquitatem et regimen ecclesiasticum necdum rite constitutum excusare. Quomodo id sit peractum, praebet idem liber conceptuum.
20. Julii. Die 20. Julii: audita morte Serenissimae principis dominae Constantiae, reginae Poloniae, scriptae sunt ad Serenissimum literae condolentiae, uti in libro conceptuum.

Feria sexta 1. Augusti producta fuit tabula jubilaei a pontifice maximo Urbano octavo pro Germania ad tres menses concessi. Et cum operae pretium sit, ut typis mandetur, inchoandum in festo Assumptionis, ad 15. Novembris duraturum, transmitti domino administratori Nissam placuit, ut ibi executioni mandetur ac per dominos administratores publicetur. Quid ea in re ad illum datum sit literarum, habet liber conceptuum.

Die Sabbathi 30. Augusti: monendus quidem etiam fuisset Serenissimus, cum quadriennium jam sit pridem elapsum, ut mittat aliquos ex gremio capituli ad limina apostolorum; verum cum periculum sit, ne quempiam Polonorum eo rursus ableget, conclusum fuit, ut expectetur usque ad adventum ipsius Serenissimi.

D. M. Matthaeus Bleisch, pro oblatione trium suarum concionum¹⁾ contra quendam Fleischerum, praedicantem Wratislaviensem, habebit muneris loco sedecim imperiales.

Sabbatho 13. Sept. auditae fuerunt regis Poloniae literae, quibus cupit Rupachium commissionem ceptam continuare et proventus camerales episcopi adaugere, his enim filium suum vivere juxta status dignitatem non posse. Quae consideratae contra juratam teutonicam fidem pugnare contraque consuetudines et statuta reperiebantur, item vergere hic modus Polonicus in dedecus caesaris, cujus frater germanus fuerit episcopatus proventibus contentus. Quamobrem ne germanus candor exulare cogatur seu tantum temporalia curentur et spiritualia pro more Polonico negligentur, conceptus dominorum administratorum huc ea in re transmissus fuit approbatus et conclusum, ut dominus syndicus exactas alias nomine v. capituli ad imperatorem conficiat literas, quas praebet liber conceptuum.

Feria sexta 10. Oct. retulit dominus archidiaconus, acrem inter se et dominum Rupachium intercessisse controversiam in negotio commissionis abominandae. Ne (!) asseruisse Rupachium, se a principe huc missum, cui fidelitatem jurarit, quam et servare velit. 2. Se nihil novi condidisse, sed juxta instructionem suam et morem provinciae apes, anseres, ligna, retia et similia introduxisse. 3. Se nemini fuisse injurium, consiliarios voluisse ex capitulo. 4. Se bene esse affectum catholicis, legisse tamen pro sua consolatione commentaria Sculteti, et ideo inique se a ven. capitulo esse accusatum. 6. Quicquid decretarit, id juxta normam legum et jurium fecisse salvo semper meliori judicio. 6) Et se non so-

1) Vergl. meine Neisser Geschichte Th. II. S. 598.

1631. Iam hoc fecisse, sed habuisse adjunctos concommisarios, etiam membrum capituli, nunc vero omnem culpam in se tantum torqueri. 7. Cupere se minime aliquod officium fecisse protestatum, sed servire regi et principi. 8. Cuncta haec a se actitata vergere in emolumentum episcopatus. Adjunxisse, venturum alium commissarium severiorem et principem denique cum exercitu. Quae omnia quantum sint veritati consona, luce meridiana clarius patet, et pro ingenio suo se confutasse asseruit A. R. Dominus archidiaconus, utpote illum versari in stupendo errore, quasi sit diffamatus a ven. capitulo, sed caesarem ultro scripsisse, ut attendatur huic haeretico, capitulum tantum fecisse, quod sui est muneris, et, quae vera sunt, scripsisse. Illum infringere jura Teutonica, cudendo nova onera, juxta quae hujus episcopatus subditi ab immemorabili tempore feliciter fuerint gubernati: ab illo ecclesiam hanc, alias dominam aliarum, factam esse aucillam, eo quod pro necessitatibus suis alio recurrere cogatur; consultius futurum fuisse ecclesiae, si rustici potius quam regis filium elegisset episcopum, eum namque modo praesto esse posse ecclesiae et gerere munus supremi capitaneatus, quo plurimum prodesse suis posset. Nunc autem vel vilissimum nobilem esse feliciorum, qui ab amico suo commissario relevamen stativorum possit impetrare, ecclesia autem duplici virga cedi debeat.

Orans per viscera Christi, ne plus miseros supprimat subditos sua commissione. Quibus exacerbatus Rupachius juraverit, ut daemon illum rapiat, si citra decretum caesarem progressus fuerit ad ulteriora.

Multa alia, quae inter eos et hac in re et super officio suo praefecturae, maxime de amotis consiliariis acta retulit, propter festinationem referentis ita accurate non potuerunt notari. Rupachius tamen dicta domini archidiaconi diligenter literis mandavit. Pro quo labore et strenua ecclesiae defensione solemnes saepe nominato d. archidiacono agebantur grates, decernendo, ut concors sit imposterum et prudens capitulum dominoque archidiacono in his et similibus fideliter assistat.

Retulit A. R. D. praeses (decanus), se intellexisse a domino de Dohna, imperatorem velle munire Insulam, deinde esse deliberandum, num sit consultum. Quod quidem optandum foret, nisi esset periculum libertatis hactenus fretae et v. capitulum mancipetur aut Wratislaviensibus aut cuiquam alteri. Cum vero reniti caesari petenti, cujus preces armatae, sit crimen, exposcenda prius

erit descriptio, ex qua patere possit, num in emolumentum ecclesiae cessura sit haec fortificatio aut detrimentum aliquod, cujus etiam sumptibus facienda et servandus miles praesidiarius. 1631.

Die 18. Nov. (secunda capituli generalis): Cum hodiernus 18. Nov. dies sit proprius negotiorum ecclesiae, placuit, ut de periculis et patriae et nobis ecclesiaeque ingruentibus Serenissimo perscribatur, capta siquidem praeterito die Martis Praga adseritur a Luneburgero et comite de turribus, imploraturi ipsius Serenissimi auxilium et consilium; domino administratori autem, ut si adverterit propius accedere pericula, ut thesaurum curet in tutum transportari. Quomodo utrumque sit factum, docet liber conceptuum.

Feria sexta 28. Nov. R^{mo} dominus suffraganeus retulit, impetorem inter alia sibi locutum et quaesivisse, an non praestaret, Serenissimum dominum nostrum esse in residentia, et an placeat, ut scriberet regi Poloniae. Consuluisse tamen, quo res suspicione careat, ut v. capitulum id apud Suam Majestatem Caesaream expectat. Sibi enim episcopatum hunc esse charum. Domini autem capitulum gratias agentes dicto R^{mo}, quod memor sic fuerit; rem vero rejecerunt in capitulum generale. 28. Nov.

Feria quarta 3. Decembris retulit A. R. D. praeses [decanus], Wratislavienses nuper misisse tres senatores, qui dixerint, imperatorem a se requirere fidelitatem et constantiam, cum autem norint, Summum sive Insulam nostram male esse munitam, senatum cupere, ut de nocte retro Summum agantur excubiae et diligenter claudantur obices. In quod domini faciles fuerunt, voventes, ut Deus saltem tribuat animum fidelem et constantem ipsis Wratislaviensibus; scribendum tamen censuerunt domino administratori, ut cratem ligneam sive Stackhet novum in ponte fieri curet. 3. Dec.

Auditis deinde credentialibus domini supremi vicecapitanei, ducis Henrici Venceslai 1), per A. R. dominos Willenberger et Kropff 2) introductus fuit in consessum ejusdem legatus dominus Georgius Ludovicus baro a Starnberg, qui, praemissis curialibus, dominis capitulo aperuit, Sac. Caes. Majestatem scripsisse suo duci, se, hoste Bohemiam ingresso et quibusdam jam locis potito, coactum fuisse, militem ex hac provincia evocare et eo quodammodo denudare: ut tamen omnis hostilitas semoveatur, quae

1) Herzog von Münsterberg und Oels.

2) Carl Willenberger (seit 1621) und Berthold Kropff (seit 1631) Domherren.

1631. Glogoviâ extimescenda videatur, per patentes totam provinciam in armis esse jussisse et praecipue injunxisse dicto supremo capitaneo, ut a ducibus Lignicense et Bregense, uti et Vratislaviensibus ediscat, num et quomodo parati sint ad resistendum. Quod cum fecisset et Vratislavienses inprimis se jactitassent paratos, attamen, re melius illis proposita, agnovisse, se nondum esse sufficientes, praetendentes, praecipue Insulam D. Joannis non esse probe munitam sibi in praejudicium. Quamobrem ne vel hinc civitati pernicies ingruat, cupivit dictus dominus legatus informari, qualiter domini capitulum parati sint et munire eandem et defendere. Cui v. capitulum gratias habendo pro salutatione principis respondit, cum res sit altioris indaginis et multi dominorum absint, se deliberaturum et responsum certum missurum, cupiens se duci omni interim meliore modo recommendari. Legato sic abeunte, domini consilium desuper capere volentes, re attentius considerata, reperere, impossibile esse vel munire Insulam vel alere militem praesidiarium ob inopiam non modo suam sed etiam subditorum, cum ad id ingentes requirantur sumptus, econtra autem non sit quicquam in promptu armorum, tormentorum, instrumentorum, frumenti et commeatus, imo etsi Insula jam foret munitissima, impossibile tamen esset alere militem. Et quamvis Serenissimus teneatur ad defensionem tam ecclesiae quam Insulae, tamen literis nihil effectum iri in Polonia sibi persuaserunt. Quamobrem placuit, sese Suae Sacrae Caesareae Majestati summittere et defensionem humiliter exposcere, caetera Deo et sanctis patronis committendo. Quod tamen insinuatam est literis domino cantori et Serenissimo, uti docet liber conceptuum, idque responsi loco dabitur redeunti d. legato.

5. Dec. Feria sexta 5. Dec. proposuit A. R. D. praeses (decanus), cum immineant festa et preciosa ecclesiae quidem sint abducta una cum privilegiis, non tamen admodum bene occulta aut tuta, operae pretium futurum censuit, si caput S. Vincentii huc adferretur, quo patrocinium sancti illius in necessitatibus modernis nobis sit praesentius quodque ingruente periculo majori, quod Deus avertat, facile per aliquem dominorum salvari poterit una cum privilegio de Polonia non recipiendis, cui illos maxime insidiari constat. Hoc consilium domini considerantes laudaverunt et unanimiter exorarunt A. R. D. Lohr, cui plura juxta instructionem assignatam Nissae erunt pertractanda, vel eo renuente A. R. D. Vaibelius. Tenor instructionis pro d. Lohr, qui hanc in se lubens suscepit provinciam, habetur in libro conceptuum.

Domini capitulum praesentes ecclesiae necessitates considerantes 1631.
decreverunt, ut more quadragesimali fiant processiones cum lytaniis
ad placandam divini numinis iram.

Feria sexta 12. Dec. auditae fuerunt domini cantoris literae 12. Dec.
cum consilio de Insula munienda jam in Poloniam misso, quod
usque adeo non placuit dominis, tum quia prius eis non fuerit com-
municatum, tum quod quaedam praejudiciosa in eo reperta sint. Cum
autem dominus a Starenberg, legatus supremi vicecapitanei, re-
sponsum oretenus sibi datum in scriptis expetiverit, conclusum est,
ut scribatur ad ducem, uti habetur in libro conceptuum, et domino
cantori, ut, responso habito ex Polonia, id prius cum dominis ca-
pitulo communicet et persistatur in responso jam dato.

A n n o 1 6 3 2.

1632.

Feria sexta 9. Jan. auditis literis A. R. Domini cantoris pro 9. Jan.
domino Lohr, idem exorsus fuit suam relationem. Nempe ratione
Insulae dictum dominum administratorem et consiliarios perstitisse
in sua sententia huc perscripta; sed auditis a se rationibus con-
gruis autumasse, in casu necessitatis toto corpore episcopatus suscipi
proprium vexillum. Caput S. patroni Vincentii a se in cistula
ad id curata huc esse allatum cum consignatione privilegiorum et
originali reversalium regis Poloniae, commendando diligentiam
domini Joannis Reich subcustodis hac in parte habitam. The-
sauri vero curam dominum administratorem nolle suscipere, sed eum
in fornicata quadam camera custodiri, ubi etiam Serenissimi proventus
asservantur, ad eam custodiri claves ab A. R. D. administratore.
Petiit hic quoque A. R. Dominus Lohr, ut onus transportationis
hujus thesauri in casu necessitatis sibi non imponatur, sed ut potius
constituatur secularis persona, cui haec provincia demandetur. —
Denique ad arcenda pericula dominum administratorem consensisse,
ut fiant in ponte crates lignei novi. — Qua de re pro more dicto
A. R. Domino Lohr propter laborem hunc actae sunt gratiae. Et
existimatum, militibus praesidiariis nondum esse opus. Privilegium
autem debere diligenter asservari ac transumi, uti quoque consignatio
per dominum Reich confecta. — Rescribendum Serenissimo super
custodia et transportatione thesauri.

Retulit R^m dominus suffraganeus, abbatem Henrichoviensem

1632. tandem a se petere benedictionem abbatialem, quam illi confestim conferre decreverit.
30. Jan. Die 30. Januarii lectae sunt literae Serenissimi domini nostri, quibus defensionem non suadet sponte suscipiendam, sed a caesare expetendam, et thesauri translationem sive custodiam committit discretioni v. capituli. Quae jussae sunt communicari A. R. D. cantori, enim nil in se contineant solaminis.
31. Jan. Die tertia 31. Januarii: verum si fuerit esse compertum, quod a domino Rupachio spargitur, Serenissimum nolle concedere v. capitulo tertiam partem feudis caducis, e contra ad omnes expensas prope velle adigere illud, ut tertiam partem contribuat; concluderunt domini firmiter, quod nullum hujusmodi feudum suo assensu sive sigillo velint confirmare, visuri, cujus sit futurum roboris. Ad tertiam autem existimat se non nisi in certis casibus et rebus teneri.
- Ad relationem A. R. D. archidiaconi, qui querebatur, per practicam domini Bucretii ¹⁾ consulis susceptum esse Nissae notarium suspectum de haeresi, neglectis patriotis habilibus illoque doctioribus, scriptum est domino cantori, ut emendet, si potest, uti habet liber conceptuum.
4. Mart. Feria quinta 4. Martii jubilaum ab A. R. D. officiali oblatum fuit diligenter consideratum, qualiter sit celebrandum, placuitque, ut feria 4. proxime sive 10. Martii ex hac cathedrali instituat processio ad D. Virginem in Arena, sequenti autem feria 6. ex eadem ad S. Crucem et Sabbatho ex eadem ad SS. Petrum et Paulum apostolos peragaturque juxta bullam pontificiam et publicetur competenter.
- Aliud decretum ejusdem Sanctissimi domini nostri de libris prohibitis tollendis quoque in sacristiae foribus affigendum est.
25. Mart. Die 25. Martii lectae fuerunt literae A. R. D. cantoris, quibus significat, se in magno esse periculo propter milites, qui suam pensionem congruam a subditis habere non possunt ob idque ingressum Massin [Nissam] intentasse. Ne itaque ecclesiae thesaurus cum privilegiis in ejusmodi diutius consistat statu, placuit eo, sc. Nissam ablegare dominum Reich, qui videbit, quomodo quaedam sepeliri in loco aliquo secreto possint non cujusvis tamen patulo et reliqua in tutum reponi; cum securum non sit, ut tollatur inde et alio transportetur modo. Credentiales ei traditas habet liber conceptuum.

1) Theodor Rindtfleisch, s. meine Neisser Geschichte, Thl. 2, S. 465.

Die 1. Aprilis: ad avertendum quoque depraedationis periculum, quod a militibus timendum, visum fuit, ut tres statuæ argenteæ, nempe Resurrectionis, S. Joannis et S. Vincentii, aut vendantur aut oppignorentur sex millibus thalerorum, quo steuræ possint exolvi. Sed re maturius considerata, placuit, ut scribatur Serenissimo et sub oppignoratione suppellectilis argenteæ 6000 imperiales¹⁾, quod ut votis concordibus fiat, exorati sunt A. R. D. Requesens et Kropff, ut requirant absentium dominorum vota (nempe archidiaconi, scholastici, Lohr et Jerini), qui ab illis reversi retulerunt, [eos] quoque esse contentos, ut scribatur. Literæ sunt in libro conceptuum. Sub hoc auditæ fuerunt literæ A. R. D. cantoris cum testimoniis notarii Nissensis, quæ docent, illum esse catholicum.

Die 10. Maji literis de obitu potentissimi regis Poloniae²⁾ 10. Maj. circumlatis fuit conclusum, ut inhibeantur choreæ cum musica in popinis et constituantur proxima feria quinta, die 13. Maji videlicet, pro eodem solemnes exequiæ.

Die 14. Maji repetitis A. R. D. administratoris literis de obitu 14. Maj. Serenissimi regis Poloniae Sigismundi III., placuit ei respondere, qualiter jam pro tenuitate dominorum exequiæ sint peractæ. Qui obitus etiam ex cathedra proxime populo intimandus, exortumque esse A. R. D. officialem, ut illud ipsum per currendam clero sibi subjecto notificet.

Legebatur conceptus condolentiæ ad Serenissimum dominum nostrum formatus et correctis corrigendis jussus fuit expediri, quem præbet liber conceptuum.

Die 3. Junii in rebus ecclesiæ, quarum hodierna dies est 3. Jun. propria, pertractandis occurrere primo preces solemnes, quas ad edictum S. D. N. Urbani octavi III^{m^{us}} dominus nuncius Cyriacus Roccius, archiepiscopus Patracensis, publicavit, per modum jubilæi peragendas pro necessitatibus publicis, et maxime modernorum temporum, cui ut et hæc Wratislaviensis ecclesiæ se tanquam filia abedientissima accommodet, decreverunt domini capitulum, ut tres solemnes instituantur processiones, omnes ex cathedrali, prima feria 4. sive in vigilia Corporis ad B. Virginem in Arena, secunda ad S. S. Petrum et Paulum apostolos feria 6. et tertia ad S. Crucem Sabbatho post octavam Corporis Christi. Quod ex cathedra populo significabitur. Alia publicatio committitur legalitati et discretioni A. R. Domini officialis.

1) Hier fehlen einige Wörter.

2) Sigismund III. starb den 30. April 1632.

1632. Die 7. Junii, lectis credentialibus pro domino vicecancellario
 7. Jun. Helvigio a domino administratore Nissense, idem admissus recensuit, se missum communicatum cum dominis consilia, ab ovo quasi repetens omnia hactenus ab anno 1627 perpessa incommoda, quae ut plurimum spiritualium subditis eorumque proprietatibus accidere: praesertim autem contributionem de quinque mensibus pro regiminibus Saxoniae et Trzkiato imperatam esse impossibilem, quam tamen vi extorquere conentur, prout etiam ante festa noctu miles clandestine portis Nissensibus adreperit eas occupaturus, si non industria et vigiliis civium mane portas aperientium fuisset semotus, cui mox subsecutus fuisset vigiliarum praefectus, Furq nomine, cum haud contemnenda manu omnesque residuas portas civitatis obsederit. Cum eo tamen postea solo immisso tractatum fuisse, ut, modo depositis viginti millibus, cum residuo expectetur usque ad finem mensis praesentis Junii. Eum retulit dixisse, se praedas acturum fuisse, Nissa e incipiendo ab arce et summis officialibus, quorum etiam aliquos nominando A. R. D. administratorem inclusum compedibus ablaturum, continuando in civitate, seque adhuc illius esse animi, nisi ad statutum terminum sibi solvatur. Quo super facto consultatum Nissae et conclusum esse, ut fiat apud supremum vicecapitaneum de vi illata quaestio petaturque conventus publicus, ut super ejusmodi enormitatibus aliquid salubris possit statui. Hanc etiam provinciam sibi procancellario fuisse injunctam, quam obiens responsum acceperit a duce, sibi similia contigisse, nec tamen sibi integrum esse instituere conventum, eo quod provincia sit traducta apud imperatorem nomine infidelitatis, censuisse eum etiam, per-necessarium esse conventum, ideoque jam secundo se apud Sac. Caes. Majestatem instituisse, assicurando eum de omni fidelitate ac subjectione, desuper expectandam jam esse resolutionem. Retulit praeterea, cum episcopatu denuo debeant imponi mille dragoneri et quinque vexilla Polonorum, quorum etiam ad minimum futuri sint 1500, ut se hic colligant ac interea sustententur, pro ultimo autem mense, stipendiis providerentur, cogitandum de consilio, quo hoc onus possit submoveri. Et cum tempus solutionis pro istis quinque mensibus immineat, v. capitulum etiam summam certam ad eam praestandam sit obligatum, rogavit dictus dominus procancellarius, ut resta quantocyus comportentur et ad praecavendum omnem militum excessum deponantur. Quo semoto, viderunt domini, se perire et lenta quidem morte, cum onera oneribus impossibilibus multiplicentur et ubique sint calamitates omniaque plena

lachrymis, quae tamen non salvabunt v. capitulum ab impetu militis ferocissimi ac insatiabilis. * Ut autem possibilis omnia domini tentasse dici possint, praehabito consilio concluderunt, Serenissimo aperiendas esse calamitates ecclesiae insinuandumque per legatos (quibus unum additurum est v. capitulum), thesaurum versari in maximo periculo oppignorandumque esse, nisi a Sua Celsitudine mutuo aliquo succursum fuerit. Quod petendum exemplo aliorum ducum Silesiae, qui etiam suas argenterias oppignoraverint saltem pro redimendis subditis. Quod gratis habitis domino procancellario dictum insuperque pluralitas commissariorum, quorum septem Nissae constituti dicuntur, exprobrata fuit, pro quorum salariis domini etiam arbitrantur se contribuissent: adjungendo, ut querela fiat, de inaequali processu cum subditis in terris ecclesiae, qui dando contributiones necessarias, nihilominus stationes et transitus innumerabiles sustinuerunt, per quos plus absumptum, quam si integraliter steuras persolvissent, adeoque prostratos, ut impossibile sit, eos quidquam amplius porrigere. Item exprobrandum esse statutis Nissensibus legationem Viennensem, in quam sexcenti thaleri de communi aerario erogati dicuntur, et denique exorandum dominum administratorem, ut tentet mutuum aliquod apud parochos pro cuiusque possibilitate impetrare. Ad quae respondit saepe tactus dominus legatus, omnes pressuras et difficultates literis jam fuisse apertas Serenissimo et de ipsius aerario mutuata esse viginti duo millia thalerorum, quae nondum sint restituta. Majores itidem alibi calamitates esse, ut etiam in Ratiboriensi ducatu infantes a parentibus venum expositi Judaeis fuerint, uti zur Hotzenploz factum recensuit. Quod crudele ac immane exemplum abominandum dominos exterruit.

Die 9. Junii retulit A. R. D. praeses (decanus), legatos ad- 9. Junii. esse Nissenses in arduis rebus episcopatus, et cum res haud passura sit moram, lectae sunt credentiales pro ipsis, nempe domino Constantino Magno a Jerin, capitaneo montis S. Joannis, domino Gervasio Nechern de Koppiz et domino Francisco Balthasare Springelio quaestore, quibus continebatur: quod quartiria mille draconeri et octingenti equites Schaffgotschiani debeant habere in episcopatu, concludendo, ut steurae persessae persolvantur. Admissi autem legati, dominus Springelius, praemissis curialibus, excusabat dominum Nechern, qui se ab hac subtraxit provincia, retulitque: postquam illa regimina duo, quae hibernalia in episcopatu habuerunt, abitum paraverint, neces-

1632. sario cum ipsis fuisse initas rationes, ex quibus patuerit, plurima adhuc ipsis deberi: et licet mora aliqua, ad messem sc. usque fuerit expetita, eam tamen obtentam non fuisse, sed militem extrema aggressum, etiam ipsam urbem cinxisse corona et depraedationem intentasse. Propterea de solutione cogitatum illique praeterita septimana viginti millia esse persoluta, residuum autem ad finem Junii deponendum esse. Cum autem et Insula pro rata parte quoque teneatur, dixit orare dominum administratorem et regimen Nissense, ut v. capitulum faciat resta exolvi, ne aut civitati aut nobilitati aliquid adversi contingat, quae etiam id quaesituri sint apud caussantes talia incommoda. Cum autem dominus Stredele commissarius generalis quartiria mille dragoneribus ac mille quingentis equitibus Schaffgotschianis assignarit in episcopatu, retulit se missos Suidnitium ad eum commissarium tentatum, an praecaveri possit haec calamitas, sed cum impossibilitas cum protestatione a se satis illi explicata fuisset, eum respondisse: aliter fieri non posse, ostendendo mandatum domini generalissimi Waldstenii: attamen si episcopatus sustentationem armamentariorum et munitionem curantium in se suscipere vellet, fore, ut a talibus stationibus liberetur. Domini tamen legati dixerunt, se conditionem non aliter suscepisse nisi ad referendum. Jam ergo in consultationem venire, an sit taliter contrahendum, qualiaque simus habituri media solutionis, et qualiter resta antiqua debeant possintque relui. Dominis igitur legatis semotis consultatum et unanimi mente conclusum fuit, ut respondeatur legatis: agendo primo gratias pro labore, ad primum ratione restorum, quemadmodum domino procancelario nuper fuit responsum: impossibile nempe esse, ut solutio praestetur, nisi habeatur mutuum, quare necessarium fore legationem ad Serenissimum, qua petenda sint decem millia aureorum; publicari quidem alias posse contributiones, sed nihil impetrari. De quinto autem mense nihil scire volunt domini, cum nunquam consenserint; imputent sibi Nissae, quod ita praecipitanter egerint. Ad alterum, contractum novum iniuri non posse, id siquidem fieret in praedictum aliorum statuum et ordinum Silesiae, et licet salva guardia daretur, non tamen servaretur. Sed simpliciter urgendum esse generalem conventum, ubi aliquid salutare possit statui. Caesari quidem deberi omnem subjectionem, sed impossibile esse aliquid amplius praestare, praesertim hoc tempore. Quae omnia succincte revocatis supra dictis dominis commissariis significata fuerunt. Retulit ultimo dominus syndicus, se apud quandam

bonum amicum tentasse pro capitulo mutuum duorum millium thalerorum, sed eum optare pignus. Quare exorabatur, ut illud urgeat. 1632.

Die 18. Junii: ne autem periclitetur v. capitulum, placuit, ut 18. Junii. A. R. D. Lohr alioquin abiturienſis Niſſam, ſumpto ſecum domino Reich, tentet, an poſſit tria millia imperialium a domino Sprin- gelio obtinere ad annum pro pignore aut hypotheca quarundam villarum aut duarum ſtatuarum argentearum, ſex candelaborum et duarum imaginum crucifixi, quae ibi ſtatim manere poterunt. Sed paramenta et privilegia laborabit ſecum ferre. Data fuit autem illi inſtructio cum credentialibus, uti monſtrat liber conceptuum.

Ad literas A. R. D. administratoris, quibus pollicetur ſuam diligentiā, habita conſignatione cenſuum reemptitorum, intimans nova ſtativa pro mille quingentis equitibus Schaffgotschianis, reſponderi placuit, non facile eſſe aſſentiendum, cum Wratiſlavienses etiam necdum in quintum menſem conſenſerint, uti habet liber conceptuum. 1)

Die 9. Auguſti retulit A. R. D. praeses (decanus), heri ali- 9. Aug. quos de ſenatu Wratiſlaviense ad ſe miſſos fuiſſe, qui cupiſſent edoceri, quomodo v. capitulum hiſce periculosis turbis, quibus hoſtis paſſus quosdam Glogoviam verſus occupaverit, Inſulam defendere, quo et eccleſia et ipſi et civitas ſecurior eſſe poſſit, conſtituerit. Senatum quidem pro conſervanda bona vicinitate proclivem eſſe ad imponendum in Inſulam unam cohortem militum, uti ante ſex annos factum eſſet, pro debita tamen ſolutione. Alterum, ut certitudo melior de intentione hoſtis haberi queat, ſenatum velle poſtam ſingularem erigere, adſciſcendo ad eam 40. pagos vicinioreſ, qui ſinguli omnibus 14. diebus ſemel certos equos ad eam praebeant, alendos in ſtabulo publico, et cum in eorum pagorum circuitu comprehendantur duae villae eccleſiae Oltatschin et Raduaniz, requirere ſenatum, quatenus pro publico bono domini aſſentiantur. equos inde praebedo. Quibus de rebus conſilium inibatur, et licet in varias partes conſilia vergerent, ob inopiam ſumptuum, quorum tamen duas tertias pro defenſione Inſulae contribuere Sereniſſimus teneatur, atque vel de conſcribendis certis defenſoribus aut ſumendis ex montanis epiſcopatus venatoribus

1) Es würde zu langwierig ſein, die Forderungen an das Capitel und deſſen Verlegenheiten, welche die folgenden Blätter der Acta capitularia enthalten, alle hier aufzuzeichnen; man erſieht aus den wenigen mitgetheilten den Stand der Dinge.

1632. quinquaginta cogitaretur, tamen ne offendantur Wratislavienses per assumptionem peregrinorum militum, qui tamen maximi quoque constarent, in id collimatum fuit, ut si diebus singulis a Wratislaviensibus quinquaginta homines pro certa compensatione obtineri possent, noctu saltem, usque ad festum D. Michaelis, accipiendos esse: sin minus, ut custodiae excubiaeque fiant per nostrates postsummanos, Mauritianos et Arenenses. Propterea exotus fuit A. R. D. Müllerus, ut assumpto ad se domino syndico accedat capitaneum Wratislaviensem, expositum v. capituli egestatem, remque cum Reverendissimo domino nostro et dominis administratoribus fore communicandam, attamen petere dominos capitulum, ut quinquaginta pluresve milites dietim in defensionem mittat, subventurus in casu necessitatis, quae pulsu majoris campanae designari poterit, cum copiosiori et civium et militum manu. Alterum autem ratione novae postae, cum praesudicia creaturum sit hoc postulatum, pagi etiam pertineant ad dominos absentes, modeste detrectandum erit.

Quia vero nec pulveres nec globi tormentarii sunt in promptu, sumendi sunt a quaestore Serenissimi Wratislaviense 50. thaleri pro istis necessitatibus, pro quibus domini capitulum casu, quo Serenissimus eos donare nollet, stare decreverunt dederuntque quaestori syngrapham, ut docet liber conceptuum.

Quo autem excubiae eo fortius constituentur, adhibebuntur ex aula episcopali bombardae majores et exoratus fuit A. R. D. Lohr, ut accedat dominum abbatem Arenensem, petitum quoque ad excubias ejus subditos.

Verum enim vero cum praesentia episcopi multum utilis foret ecclesiae afflictatae, decretae sunt ad Serenissimum dominum nostrum literae citatoriae, uti habet liber conceptuum.

Post meridiem ejusdem diei retulit dominus syndicus, capitaneum Wratislaviensem ad petitum v. capituli respondisse: nullatenus fieri posse, ut quinquaginta pluresve milites dietim mittantur aut Insulae hujus defensio in modum petitum suscipiatur. Minus enim quam vexillum integrum dari non posse. Apparere liquido, dominos capitulum antiquam psallere cantilenam, quaerendo dilatoria, licet sat temporis habuerint haec conferendi cum Serenissimo. Propterea se protestari, quod civitas suum fecerit officium, excusatamque esse velle coram Deo, caesare et universis ob diligentiam; et quodsi aliquid inde eveniret incommodi, causam fore dominos capitulum, qui media oblata acceptare recusent. Jam etiam quae-

sivisse modum defensionis a se dominum de Dohna, proinde se compulsum fore veritatem fateri. Domini itaque spe sic frustrati, agnoverunt se in magnis constitutos periculis, sed quia paupertas obstat et Serenissimus detrectat defendere Insulam nosque ad caesarianum remittit praesidium, ad diluendam calumniam, qua Wratislavienses nos possent notare, exorarunt unanimiter A. R. Dominos archidiaconum et scholasticum, ut accedant dominum de Dohna, expositum calamitatem nostram publicam, aperiendo tractatum cum Wratislaviensibus frustra tentatum, ipsiusque desuper expetitur consilium, quid constitutis in hoc labyrintho suadeat. Miles enim caesarianus si suscipiendus, male est disciplinatus, dissidia cum Wratislaviensibus citurus, at Wratislaviensium magni constiturus et nulla pecunia in promptu.

1632.

Die 10. Augusti retulit A. R. D. archidiaconus, quod hodie 10. Aug. conjunctus A. R. D. scholastico accesserit summo mane dominum Burggrabium de Dohna, praemissisque praemittendis tria proposuisse, uti necessitatem, auxilium et consilium, quorum duo haec postrema petiverit ab ipso domino de Dohna, postquam necessitatem nostram extremamque inopiam satis exposuisset, asserendo, citatum esse Serenissimum et tractatum de praesidio cum Wratislaviensibus, sed cum responsum haud gratum adepti sinus et vereamur, ne nos in aula traducant, missos se modo tanquam ad dominum catholicum praesidemque camerae, cui imperator inspectionem rerum catholicarum studio commendavit, expetitur opem et consilium, desiderando, ut ipse referat Augustissimo caesari miseriam, egestatem et nuditatem Insulae. Super quae retulit dictum dominum burggrabium respondisse: periculum sibi esse notissimum, quia hostis, capta jam Glogovia et propugnaculo Stainensi nec non depraedato coenobio Leobus, cinxerit obsidione Lignicum et quod pergat modo Jauravium ac Glacium. Ea propter cum is dominus burggrabius cum supremo vicecapitano, duce Bernstadiense Henrico Wenceslao, in commissis habeat, ut defendat Wratislaviam, se mentem senatus exploratum intellexisse, quod civitas a parte caesaris fideliter stare velit seque contra iusultus hostiles pro viribus defendere et casu, quo ingrueret majus periculum hostisque fortius irrumperet, decreverit, praesidium caesareanum admittere ac recipere. Ideoque rebus sic stantibus, cum civitatem velint tueri, necessario defendendam quoque ipsis fore Insulam. Dixit tamen, eundem dominum de Dohna consuluisse, ut domini capitulum vel in civitatem vel in Poloniam se recipiant.

1632. Quo audito, domini gratis dominis archidiacono et scholastico actis decreverunt, tractandum esse cum Wratislaviensibus. Ad idque negotii exorarunt fraterne A. R. D. praesidem, ut praesidium certum huc in Insulam collocent assistantque nobis in casu necessitatis atque faciant liberam omnibus intrandi, exeundi, inferendi auferendique facultatem, E contra promittenda in compensationem talis defensionis ad tres menses insequentibus duo millia imperialium, posito, quod tanto tempore periculum hoc duraturum non esset. Quodsi vero opinione diutius protraheretur, his mensibus elapsis de novo cum illis conveniendum. Et si etiam opus fuerit, aliqua pars thesauri illis obligetur. Attamen domini commiserunt totum negotium discretioni et dexteritati A. R. D. praesidis, cui, audita prius Wratislaviensium intentione, patebit consilium. Quod in se haud gravatim suscepit, petiit tamen notari, se hac in re inconsulto capitulo nil velle conducere.

Renovatum denique fuit decretum, ut scribatur Serenissimo. Quod quibus verbis sit factum, reperies in libro conceptuum.

Circa meridiem ejusdem diei advenerunt a domino vicecapitaneo supremo nobiles N. Tschammer, mariscalcus ejusdem ducis, et cum eo quidam a senatu Wratislaviense legati, qui in aedibus A. R. D. archidiaconi cum dominis ibidem praesentibus (videlicet praeside, archidiacono, scholastico et Stephetio) egerunt pluribus de praesidio et munitione Insulae; conventumque fuit, ut solvendum a tota provincia suscipiatur a Wratislaviensibus vexillum inque praesidium Insulae collocetur, non tamen prius hic stationem figat, quam res et periculum id postulaverit, ubi illis militibus non nisi ligna, lumina cum sale erunt porrigenda, munitione etiam sive fortificatio instituaturs citra praejudicium ecclesiae et capituli et quidem sumptibus totius provinciae, capitulo porringente solummodo operas pro vilioribus operibus et duas sexagenas asserum.

Verum cum liberi passus causa, quem domini diu noctuque tam pro se quam pro aliis suis insulanis efflagitabant, res non statim decideretur et reversales viderentur expetendae super indemnitate privilegiorum, missi die undecima hujus mensis mane A. R. Domini decanus, scholasticus, Lohr cum doctore Erbeo, ducem accedentes id expetiverunt, qui id communicaturum se cum domino de Dohna asseruit. Ideoque post prandium mihi notario ad se misso per d. doctorem Kahl responderi fecit: ratione liberi passus rem jam esse decisam factamque dominis ingrediendi, regrediendi, in-

ferendi auferendique sua potestatem; reversales autem debere in 1632. sua ducis cancellaria jam paratas exposci.

Die 12. Augusti: cum mihi notario innotuisset facto jam mane 12. Aug. res ecclesiae pretiosiores convasatas ac in civitatem inferri, accepi et ego ex stuba capitulari praeter ea, quae anno priore jam inde ablata ac in templo conglobata erant, regesta archiviorum, libros statutorum, receptionum, conceptuum, contractuumque varios, cum cruce argentea mensae capitularis, campanula ac clepsydra nec non quibusdam aliis actis et rationibus sub manu tum in tanta celeritate versantibus, curans haec omnia in singularem includi cistam, quae cuncta cum caeteris ecclesiae rebus in Burgum Wratislaviensem illata ibique reposita fuere ac interim sigillo domini subcustodis munita. Utinam plura congesta tum ac illata fuissent!

Die 13. Augusti retulit A. R. D. praeses acta dierum praece- 13. Aug. dentium, et modernae convocationis causam esse, quod supremus dominus vicecapitaneus, penes d. cancellarium Nostizium, modo miscrit dominos Schlichtig et Langerum cum instructione, qua contineatur primo salutatio principis, 2) reversales esse paratas, 3) existimasse principem circa fortificationem jam facta praeparatoria, sed experiri se contrarium, 4) ut ingenier noster dominus Bucretius se conjungat cum domino Jungermanno, facturus delineationem munitionis sive fortificationis, pro qua jubet, ut capitulum praebet vecturas, ligna et alia necessaria et satisfaciat pro labore ingeniris; 4) ut in casu necessitatis, quo equitatus aliquis caesarianus se in Insulam reciperet, illum domini capitulum tanquam defensorem alant, dando com meatum pabulumque, modo porrigat consignationem frumentorum; et id genus alia poscendo praejudiciosa. Quibus super rebus deliberandum modo dixit idem dominus praeses. Verum cum totius cleri intersit, dilata fuit consultatio in crastinum, ubi advocabuntur domini Erbeus, Bucretius cum senioribus vicariorum.

Die 14. Augusti (admissis prius in capitulum dominis Martino 14. Aug. Schuppio, vicedecano, Barthol. Schmiel, vicecantore, Martino Haschke, Matthia Stainborn, vicariis, Joanne Reich, subcustode, deinde doctore Melchiore Erbeo, secretario episcopali, Theod. Bucretio, primate Nissense) repetita fuit instructio, quam tamen legati exhibere recusaverunt, passi tamen ultimo eam describi, et consilium fuit initum super praemissis postulatis: et viso, quod plura modo imperentur, quam antea fuerint desiderata, imo quod sint plane impossibilia: cum omnia media acquirendi de-

1632. sierint, multis tenentibus et villis ab hoste jam occupatis, v. capitulum etiam sylvis et frumentis careat; imo timendum, ne Wratislavienses recusent receptare militem caesianum, etsi senatus id velle videatur; exorati itaque fuerunt A. R. Domini praeses et scholasticus cum d. Erbe et Bucretio, ut accedant dominum vicecapitaneum supremum exponantque, v. capitulum hisce postulatis fuisse perterritum, praeteritis diebus conclusa modo immutari, majora enim haec esse, quam ut ferre possimus, sylvas et frumenta dominis deesse; milites huc locandos non fore tantum Insulae, sed et civitatis et totius provinciae defensores, vigore conclusorum in diaeta publica anno 1574. Ideoque petere v. capitulum, ut serventur superius promissa. Attamen ne domini se omnino ab hoc opere universali eximant, dabunt de lignis et asseribus, quantum possibile fuerit et dominus Jungerman nuper postulavit, videlicet duas sexagenas asserum et quasdam operas. Imo etiam si quis aliqua frumenta superflua habiturus est et modo in promptu sunt, velle adventuris talibus defensoribus pro condigno pretio communicare. Petere etiam dominos capitulum, quatenus princeps dignari velit, hanc suam devotionem et promptitudinem Sacratissimo caesari commendare, ne traducatur a calumniatoribus in aula caesarea et incusentur, quasi ipsi non tantum sibi, sed et aliis suis defuissent.

Vesperis eodem die ubi dicti domini ablegati superius expressa supremo vicecapitaneo apparuissent (!), nullum autem praesidium impetrassent et econtra illis significatum fuisset, hostem non longius hinc quam duobus milliariis abesse; idque A. R. D. decanus domini capitulo in vesperis retulisset, quibus eorum de consilio supremi dicti vicecapitanei et domini de Dohna se in tutum recepit seque cum supplicetili sua tumulturie collecta in civitatem Wratislaviensem contulit. Quod videntes reliqui Summani et Postinsulani imprigre rebus convasatis sequebantur tantusque fuit concursus, ut vigiles portarum tandem fastidio affecti quosdam vilioris conditionis intromittere noluerint. Ad crepusculum tamen diei mittebantur 60. milites praesidarii, qui tamen in fluvio juxta aulam episcopalem cimbis habuerant connexas, quibus ingruente periculo reciperentur et per fluvium in civitatem demitterentur. Strenua haec, ut opinor, fuisset fuga, defensio scribere volebam. Ea custodia autem tantum per triduum fuit continuata, ut inferius patebit.

5. Aug. Die dominico 15. Augusti dominis capitulo consilium agentibus de modo fortificandi Insulam, relato, quod dux supremus vicecapitaneus tantum censuerit aggeres sive fossas vulgo Lauffgräben

erigendas, Jungerman autem velit demoliri totum Postsumma- 1632.
 num et ibi extruere propugnacula insuperque in hortis dominorum
 circa Oderam ea ad 50. ulnas extendere: quo id loco, an, et quo-
 modo sit concedendum; productisque in utramque partem pulchris
 rationibus; intervenit A. R. D. Lohr, referens, adesse d. Haug-
 viz missum a duce percontatum: num domini velint consentire in
 dictam Postsummi demolitionem et sic intentam fortificationem;
 sin minus, asserentem, jam adesse homines sufficientes, qui id ultro
 sint facturi, et si prohiberentur, tum protestari ducem, se fecisse,
 quod sui fuit muneris, et causam fore dominorum capituli, si quid-
 piam adversi Insulae et civitati ex hac sui pertinaci reluctatione in-
 commodi evenerit. Quo audito domini serius rem considerantes,
 respondendum legato censuerunt: vim eos prohibere non posse nos-
 que libenter consensuros, sed quod ea res non nos solos, sed etiam
 alias fundationes, altaria et jurisdictiones diversas concernere, ut
 plurimum autem pertinere ad Serenissimos principes, episcopum et
 praepositum et A. R. D. decanum et, quod deterius est, aediculas
 et hortos esse possessorum haereditarios, ita ut invitis nihil auferre
 nec possimus nec velimus; quodsi tamen per reversales idoneas
 caveretur jurisdictionibus dictis et aliis, quibus interest, et satis-
 fieret non tantum possessoribus pro suis proprietatibus, sed et
 magistratui pro decessu jurisdictionis et compensatio sufficiens pro
 fundationibus, item si caveretur idonee de continuanda perficienda-
 que omnino fortificatione et non aedes cum hortis demolirentur, uti
 Glogoviae et alibi factum est, sed et neque opus imperfectum
 postea desereretur, ut quoque sylvae Scheidnicianae non (?) par-
 ceretur, et denique sumptus cum solutione et satisfactione integer-
 rima a tota provincia suppeditarentur, idque verbo principis candide
 firmiterque foret cautum, dominos capitulum non esse contrarios,
 ut demolitio et fortificatio fiat, sed retro Insulam et nullatenus in
 hortis dominorum. Hoc responsi loco fuit antedicto legato datum,
 qui in aula episcopali convolantium Postsummanorum ejulatus,
 singultus, lachrimas et lamentationes vidit ipsemet et audivit.

Die 16. Augusti (vesperi hora 4.) retulit A. R. D. praeses 16. Aug.
 (decanus), ad resolutionem nostram hesternam a duce hodie missos
 fuisse dominum Sternberg, d. Haugviz et d. Hesse, inspectum
 aedes cum hortis Postsummanis, qui et se et R^{mo} domino suf-
 fraganeo subditisque ibidem praesentibus notaverint taxam, quid
 autem ulterius sit futurum, adhuc nesciri, statim quidem fore do-
 mos demolitas, sed tarde vel nunquam aedificationem factam, et

1632. quidem in fundo arenoso. Verum cum jam milites praesidarii adsint petantque aliquam pecuniam, frumenta et candelas et tributum eorum honestum diversorium, nihil autem sit in promptu, consilium fuit initum, unde pecunia corradenda, ut ematur modius salis, lapis candelarum et ut Jungermanno, cujus vexillum solum domini ambiebant, possit fieri honorarium, reliqua siquidem vexilla male sint disciplinata ac insolentias jam variis exercuerint, de quibus plerique dominorum conquerebantur. Et conclusum fuit, ut per advocatum curiae episcopalis et amanuensem de quavis domo colligantur septimanatim tres grossi pro una tertia, duas vero tertias episcopus contribuat, ut exinde necessaria possint comparari.

De qua contributione eximuntur hi duo collectores cum scholis et hospitalibus, pro officialibus autem pendet vel capitulum vel fabrica.

Insuper habebunt collectores de hac pecunia quavis hebdomada l. thal.

Ut autem eo rectius in negotio procedatur, exoratus fuit pro inspectore A. R. D. praeses. Lignorum etiam cedentur in Cimblino et Cosella quatuor strues. Quo vero ad mansionem pro tribuno, concedit eam A. R. D. archidiaconus, in suis aedibus penes horreum calcis, si ea non posset obtineri apud d. Strachvitiium in aedibus, quas incolit dominus Willenberger penes braxatorium. Laborandum, si possibile fuerit, videbatur, ut obtineatur certum vexillum, ad amovendum varia incommoda, maxime propter incendium et rogandum, ut servetur disciplina.

20. Aug. Die 20. Augusti proposuit A. R. D. praeses (decanus), cum adsint jam reversales, cogitandum esse de fortificatione et ejus materialibus, peti etiam centum quadraginta ligna, qualia autem esse debeant, nesciri.

Quapropter consultandum, ne invitis nobis aggrediantur Insulam vel calumnientur, dominos recusasse quidquam facere. Et jussus advocatus curiae inquirere de qualitate lignorum, et ubi fortificatio fieri debeat.

Dabitur etiam opera, ut quantocyus ligna procurentur ac exoretur dominus abbas Arenensis, ut in commodum totius reipublicae hujus aliquid contribuat.

Auditae postea fuerunt reversales in sat bona forma acquisitae te placuit, ut custodiantur in ladula confirmationis privilegiorum.